
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33297 41Segunda-feira, 23 DE JANEIRO DE 2017

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE Nº 01/2017 
Processo n°411.637/2016
OBJETO: Aquisição de Capacitores, para manter em atividade
UPS 90 net (no-break) da subestação de energia da PRODEPA
Pelo Valor de R$33.314,33
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº 
8.666/93
Data da Retifi cação: 19.01.2017
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso Estadual
23.122.1297.8338.33.90.30
Contratada: EMERSON NETWORK POWER DO BRASIL LTDA
CNPJ: 03.698.870/0006-89
End.:  Av. Nações Unidas nº 11633- 4° Andar
São Paulo – SP CEP:04.578-000  
Contratante: PRODEPA– EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Av. Augusto Montenegro km 10 - Centro Administrativo do 
Estado - Icoaraci
Belém-Pa CEP: 66.820-000
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

 
Protocolo: 139652

DIÁRIA
.

Portaria: 006/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE 
Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: Engenheiro 
Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nº de Diária: 2,5 / 
Origem: Belém/ Destino: Altamira / Período: 31/01 a 02/02/2017 
/ Objetivo: Realizar vistoria nos sites onde serão construídas as 
estações de vistoria do Xingu Senador José Porfírio e Brasil Novo. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ. 

Protocolo: 139608

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 011/2017/COGP/SETUR
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

O Sr. Secretário de Estado de Turismo, Dr. Adenauer Marinho 
de Oliveira Góes, no uso das atribuições e, CONSIDERANDO a 
reprovação da prestação de contas fi nais do Convênio nº 008/2014, 
processo nº 2014/291925, celebrado com Instituto Caruanas do 
Marajó Cultura e Ecologia, cujo objeto é o repasse de recursos 
fi nanceiros a título de patrocínio para fi lmagem do fi lme de longa-
metragem denominado “ENCANTADOS”, RESOLVE: DESIGNAR 
os servidores, CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, matrícula nº 
5080525/2, DANIEL NERI PANTOJA, matrícula nº 57211270/1 
e ANTONIO EPIFANEO RODRIGUES, matrícula nº 55589043/1, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem a comissão 
processante de TOMADA DE CONTAS ESPECIAL, em sua fase 
interna, incumbida de apurar as possíveis irregularidades havidas 
na execução do Convênio acima citado tendo em vista o disposto 
no art. 156, do RITCE/PA c/c art. 45, do Decreto Estadual nº 
768/2013, e § 1º, do art. 63, da Portaria Interministerial MP/MF/
MCT nº 507/2011.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo 

Protocolo: 139640

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 014/2017/GERH/SETUR
Proc:2017/17258 Concede 0,5 diárias ao Secretário de 
Estado de Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES 
matrícula:116401, OBJ: Participar como palestrante no I 

Congresso de Gestão Municipal Efi ciente: Crise se enfrenta 
com trabalho e inovação, organizada pela COIMP - Consórcio 
Integrado dos Municípios Paraenses. DESTINO: Salinópolis – PA 
PERÍODO: 26/01/2017, Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 139626

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0.055/2016-DP-G, de 16/01/2017.
RESOLVE: Designar o Defensor Público LUIZ ANTONIO 
NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº 3083810, para responder 
pela Coordenação de Entrância Especial desta Defensoria Pública 
do Estado do Pará, no período de férias do titular, de 23/01/17 
a 21/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
DEFENSORA PÚBLICA GERAL

Protocolo: 139579

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE VALOR da publicação de 23/12/2016, Protocolo 
132595, DOE. 33.277, Processo n° 2015/387.176. Onde se Lê: 
Valor Global R$ 30.663,00 (trinta mil seiscentos e sessenta e três 
reais); Leia-se: Valor Global R$ 30.633,00 (trinta mil seiscentos 
e trinta e três reais)

ERRATA. 

ERRATA DE VALOR da publicação de 02/12/2016, Protocolo 
119535, DOE. 33.263, Processo n° 2015/463.133. Onde se Lê: 
Valor Global R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); Leia-se: 
Valor Global R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)

Protocolo: 139659

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0.059/2017-DP-G, de 16/01/2017.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a MARCIO NEIVA COELHO, Mat.: 5895976, P.A. 14/15, de 
09/01/2017 a 07/02/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 139580

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0.056/2017-DP-G, de 16/01/2017.
RESOLVE: SUSPENDER as férias de TANIA DO SOCORRO 
BANDEIRA DE SOUZA, Mat.: 5693810, concedidas por meio da 
Portaria nº 2.107/2016-DP-G, de 26/12/2016, publicada no DOE 
nº 33.287, de 09/01/2017, sob o protocolo de nº 136236, com 
gozo entre 09/01 a 07/02/2017 referente ao P.A (2015/2016). 
Ficando para gozo em março/2017 no período de (06/03 a 
04/04/2017).
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 139581

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/TJPA/2017 - REPUBLICAÇÃO
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de toner, 
cartuchos, cilindros de imagem e insumos para recarga de 
cartuchos e toner para impressora a laser, para atendimento das 
necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de 
referência, Anexo I do edital.
 SESSÃO PÚBLICA: 03/02/2017, às 10h00min, horário de 
Brasília, no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.tjpa.jus.br. Informações 
pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail 
licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 20 de janeiro de 2017. Serviço de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 139674

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

H O M O L O G A Ç Ã O
TOMADA DE PREÇOS 006/TJPA/2017

Acolho o julgamento da Comissão Permanente de Licitação, 
corroborado pela manifestação da Secretaria de Controle Interno, 
em relação à Tomada de Preços nº 006/TJPA/2016, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada para execução da 
obra de adequação de imóvel para funcionamento dos Juizados 
Especiais deste Tribunal, em favor das empresas:
- SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, no valor 
global de R$-408.542,85 (quatrocentos e oito mil, quinhentos e 
quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos), para o lote 01;
- CONSTRUTORA PROSPECTO LTDA, no valor global de R$-
139.735,20 (cento e trinta e nove mil, setecentos e trinta e cinco 
reais e vinte centavos), para o lote 02 e no valor global de R$-
177.058,67 (cento e setenta e sete mil e cinquenta e oito reais e 
sessenta e sete centavos), para o lote 03.
Adjudicando as mesmas o objeto do certame. Homologo a 
presente licitação, para os devidos fi ns.
Belém, 20 de janeiro de 2017. ANIBAL CORREA PINHEIRO 
SECRETARIO DE ADMINISTRACAO

Protocolo: 139555

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato de Contrato nº. 004/2017/TJPA//Partes: TJPA e a 
empresa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 57.494.031/0010-54// Objeto do Contrato: 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
coletes balísticos que possuam proteção simultânea contra 
perfuração por projéteis de arma de fogo e objetos, armas e/ou 
instrumentos pontiagudos, para proteção dos ofi ciais de justiça 
deste Poder Judiciário.// Origem: do Pregão Eletrônico nº. 065/
TJPA/2016// Valor do Contrato: R$-409.44,00 (global)// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho 02.061.1419.8176, 8177, 
8178, Natureza de Despesa 449052, Fonte de Recurso 0118// 
Vigência: 11/01/2017 a 10/01/2018// Data da assinatura: 
11/01/2017// Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: 
Aníbal Corrêa Pinheiro – Secretário de Administração//Ordenador 
responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme – Secretária de 
Planejamento.

Protocolo: 137209
Extrato da Ata de Registro de Preço nº. 002/2017/TJPA – Pregão 
001/2017/TJPA// Objeto: Registro de preços para contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de buff et, para 
atendimento aos eventos protocolares de caráter institucional, 
com o respectivo fornecimento de material e todo o serviço de 
apoio, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referência// Empresa: M.C Xerfan 
Recepções ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.332.940/0001-
00, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, à Rua 
Veiga Cabral, nº 1212-A, bairro Batista Campos, contato (91) 
3241-4507 e e-mail asmulatas@yahoo.com.br// Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.128.1418.8168; 
Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recursos: 0118// Data 
da assinatura: 19/01/2017// Responsável pela assinatura: Aníbal 
Correa Pinheiro – Secretário de Administração //Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme.

Protocolo: 139550


